

Fédération Française Banques Alimentaires

Numéro SIRET : 33455946500037

3 Rue de l'Arrivée
75015 PARIS

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Bilan association ANC	1
ACTIF	1
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>1</i>
PASSIF	2
<i>Fonds propres</i>	<i>2</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>2</i>
<i>Provisions</i>	<i>2</i>
<i>Dettes</i>	<i>2</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>2</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>3</i>
Compte de résultat association ANC	4
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>4</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>4</i>
<i>Charges financières</i>	<i>4</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>5</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>5</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>5</i>
Bilan association ANC détaillé	6
ACTIF	6
<i>ACTIF IMMOBILISE</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>6</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>6</i>
<i>ACTIF CIRCULANT</i>	<i>6</i>
PASSIF	8
<i>FONDS PROPRES</i>	<i>8</i>
<i>FONDS REPORTES ET DEDIES</i>	<i>8</i>
<i>PROVISIONS</i>	<i>8</i>
<i>DETTES</i>	<i>8</i>
<i>Engagements reçus</i>	<i>9</i>
<i>Engagements donnés</i>	<i>9</i>
Compte de résultat association ANC détaillé	10
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>10</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>10</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>12</i>
<i>Charges financières</i>	<i>12</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>12</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>12</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>13</i>
Annexes	14
<i>PREAMBULE</i>	<i>14</i>
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	<i>14</i>
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	<i>15</i>
<i>METHODE GENERALE</i>	<i>15</i>
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	<i>16</i>
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	<i>17</i>
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	<i>19</i>
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	<i>21</i>
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	<i>25</i>
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	<i>26</i>
<i>AUTRES ANNEXES POUR LES ASSOCIATIONS FAISANT APPEL A LA GENEROSITE DU PUBLIC</i>	<i>27</i>

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits similaires	2 525 777	2 525 777		
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	311 959	279 150	32 809	3 807
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts	140 000		140 000	140 000
Autres	70 035		70 035	62 563
TOTAL (I)	3 047 771	2 804 927	242 844	66 369
Actif circulant				
Stocks et en-cours	28 509		28 509	57 495
Avances et acomptes versés sur commandes	6 726		6 726	6 726
Créances				
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	5 042 382		5 042 382	8 400 852
. Créances reçues par legs ou donations				
. Autres	356 861		356 861	147 371
Valeurs mobilières de placement	29 293 834		29 293 834	18 291 537
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	3 172 258		3 172 258	7 085 499
Charges constatées d'avance	356 568		356 568	141 227
TOTAL (II)	38 257 137		38 257 137	34 130 707
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF	41 304 908	2 804 927	38 499 981	34 197 076

Bilan association (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	234 060	234 060	
. Autres			
Report à nouveau	770 538	730 519	40 019
Excédent ou déficit de l'exercice	129 611	40 019	89 592
Situation nette (sous total)	1 134 209	1 004 598	129 611
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	1 134 209	1 004 598	129 611
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	27 919 901	21 579 051	6 340 850
TOTAL (II)	27 919 901	21 579 051	6 340 850
Provisions			
Provisions pour risques		85 600	- 85 600
Provisions pour charges	36 334	37 615	- 1 281
TOTAL (III)	36 334	123 215	- 86 881
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 028 751	3 690 401	- 661 650
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	389 741	320 967	68 774
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	5 991 046	7 353 845	-1 362 799
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance		125 000	- 125 000
TOTAL (IV)	9 409 538	11 490 213	-2 080 675
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	38 499 981	34 197 076	4 302 905
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
<i>Engagements donnés</i>			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	653 299	620 454	32 845	5,29
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	22 495 925	23 410 087	- 914 162	-3,90
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	2 339 626	2 915 425	- 575 799	-19,75
. Mécénats	6 919 821	4 810 435	2 109 386	43,85
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières		5 148	- 5 148	-100
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	123 215	66 566	56 649	85,10
Utilisations des fonds dédiés	13 474 605	5 782 907	7 691 698	133,01
Autres produits	634 031	57 957	576 074	993,97
Total des produits d'exploitation (I)	46 640 522	37 668 979	8 971 543	23,82
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	10 708 759	4 741 835	5 966 924	125,84
Variations stocks	28 986	-10 839	39 825	367,42
Autres achats et charges externes	3 052 649	2 883 390	169 259	5,87
Aides financières	9 138 452	7 667 321	1 471 131	19,19
Impôts, taxes et versements assimilés	576 696	163 337	413 359	253,07
Salaires et traitements	1 383 058	1 244 876	138 182	11,10
Charges sociales	610 429	564 018	46 411	8,23
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 238	71 693	- 64 455	-89,90
Dotations aux provisions	36 334	37 615	- 1 281	-3,41
Reports en fonds dédiés	19 815 455	19 006 394	809 061	4,26
Autres charges	1 432 814	1 278 859	153 955	12,04
Total des charges d'exploitation (II)	46 790 870	37 648 500	9 142 370	24,28
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-150 348	20 479	- 170 827	-834,16
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	368 900	25 711	343 189	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	13		13	N/S
Total des produits financiers (III)	368 914	25 711	343 203	N/S
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements	519		519	N/S

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	519		519	N/S
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	368 395	25 711	342 684	N/S
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	218 048	46 190	171 858	372,07
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	340		340	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	340		340	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-340		- 340	N/S
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	88 097	6 171	81 926	N/S
Total des produits (I + III + IV)	47 009 436	37 694 690	9 314 746	24,71
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	46 879 825	37 654 671	9 225 154	24,50
EXCEDENT OU DEFICIT	129 611	40 019	89 592	223,87
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	6 512 799	10 636 731	-4 123 932	-38,77
. Prestations en nature	2 518 657	1 742 196	776 461	44,57
. Bénévolats	2 331 093	1 349 170	981 923	72,78
Total	11 362 549	13 728 097	-2 365 548	-17,23
Charges				
. Secours en nature	6 504 799	10 636 731	-4 131 932	-38,85
. Mise à disposition gratuite de biens et services	8 000		8 000	N/S
. Prestations	2 518 657	1 742 196	776 461	44,57
. Personnel bénévole	2 331 093	1 349 170	981 923	72,78
Total	11 362 549	13 728 097	-2 365 548	-17,23

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	2 525 777	2 525 777			
2050000000 Concess.dts similaire	2 525 777		2 525 777	2 525 777	
2805000000 Amort.concess drt si		2 525 777	-2 525 777	-2 525 777	
Immobilisations corporelles					
Autres immobilisations corporelles	311 959	279 150	32 809	3 807	29 002
2181000000 Install.agenc.amenag	13 367		13 367	13 367	
2183000000 Mat.bureau & informa	65 741		65 741	29 501	36 240
2185000000 Déménagement	232 851		232 851	232 851	
2818100000 Amort.inst.,agence.,amenagem.		13 367	-13 367	-12 810	- 557
2818300000 Amt.mat.bur et infor		32 932	-32 932	-26 251	- 6 681
2818500000 Amortissements déménagement		232 851	-232 851	-232 851	
Immobilisations financières					
Prêts	140 000		140 000		140 000
2742000000 Prêts aux partenaires	140 000		140 000		140 000
Autres	70 035		70 035	62 563	7 472
2751000000 Depots verses	70 035		70 035	62 563	7 472
TOTAL (I)	3 047 771	2 804 927	242 844	66 369	176 475
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours	28 509		28 509	57 495	- 28 986
3700000000 Stock de marchandise	28 509		28 509	57 495	- 28 986
Avances et acomptes versés sur commandes	6 726		6 726	6 726	
4091000000 Fourn.acomptes versés	1 128		1 128	1 128	
4091080000 F/eurs-acomptes versés cnes	5 598		5 598	5 598	
. Créances clients, usagers et comptes ratt	5 042 382		5 042 382	8 400 852	-3 358 470
4110000000 Clients	5 042 382		5 042 382	8 350 852	-3 308 470
4190000000 Ba - avances et acptes				50 000	- 50 000
. Autres	356 861		356 861	147 371	209 490
4096000000 Fourn.avoirs à recevoir	988		988	32 223	- 31 235
4210000000 Personnel remunerat.	41		41		41
4378000000 Autres organismes sociaux-bimpli	735		735	232	503
4487200000 Etat produits à recevoir transp dgcs	24 101		24 101	24 101	
4687000000 Divers pdts a recevo	330 996		330 996	90 815	240 181
Valeurs mobilières de placement	29 293 834		29 293 834	18 291 537	11 002 297
5080100000 Cm livret bleu	78 368		78 368	79 356	- 988
5080110000 Cm livret obln triplex	17 213 997		17 213 997	9 688	17 204 309
5080120000 Cm livret d'epargne pour les autres	1 000		1 000	18 200 000	-18 199 000
5080130000 Cm c.a.t. tonic plus	8 000 000		8 000 000		8 000 000
5080200000 Cr. coop. titres	423		423	418	5
5081200000 Ca parts sociales	46		46	46	
5081300000 Cc parts sociales				1 525	- 1 525
5081310000 Cc comptes titres				505	- 505
5081800000 Ce- cat cnes	4 000 000		4 000 000		4 000 000
Disponibilités	3 172 258		3 172 258	7 085 499	-3 913 241
5111000000 Chq en attente encaissement				80	- 80
5121000000 Banque cm-c/c	55 961		55 961	52 096	3 865
5121100000 Cm dons	171 663		171 663	1 151 021	- 979 358
5121200000 Cm covid	12 621		12 621	49 596	- 36 975
5121300000 Cm eurocompte asso tranquilité	605 000		605 000	628	604 372
5121400000 Cm dons fléchés réseau ba 09	402 068		402 068	27 032	375 036

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net
5122000000 Ca cpte principal	2 935		2 935	3 641
5123000000 Cc cpte principal				3
5140000000 Cheques postaux	821		821	753
5160000000 Paypal	83 269		83 269	102 293
5171800000 Ce - cnes	44 833		44 833	791 052
5171900000 Ce csl associat cnes	1 671 801		1 671 801	4 907 016
5187000000 Interets courus à rec	78 305		78 305	288
5187800000 Intérêts courus à rec cnes	42 929		42 929	
5311000000 Caisse	51		51	1
Charges constatées d'avance	356 568		356 568	141 227
4860000000 Charges const.avance	356 568		356 568	141 227
TOTAL (II)	38 257 137		38 257 137	34 130 707
TOTAL ACTIF	41 304 908	2 804 927	38 499 981	34 197 076

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Réserves pour projet de l'entité 1068000000 Réserves pour projet de l'entité	234 060 234 060	234 060 234 060	
Report à nouveau 1100000000 Report a nouveau ges	770 538 770 538	730 519 730 519	40 019 40 019
Excédent ou déficit de l'exercice	129 611	40 019	89 592
Situation nette (sous total)	1 134 209	1 004 598	129 611
TOTAL (I)	1 134 209	1 004 598	129 611
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds dédiés	27 919 901	21 579 051	6 340 850
1940000000 Fonds dédiés sur subventions d	20 121 937	15 042 304	5 079 633
1940800000 Fonds dédiés sur subventions d'expl cnes	3 653 913	2 742 264	911 649
1950000000 Fonds dédiés sur contributions	529 088	692 365	- 163 277
1960000000 Fonds dédiés sur ressources liées à la généros	3 614 964	3 102 119	512 845
TOTAL (II)	27 919 901	21 579 051	6 340 850
PROVISIONS			
Provisions pour risques 1510000000 Provisions pour risques		85 600 85 600	- 85 600 - 85 600
Provisions pour charges 1580000000 Autres provis.p/char	36 334 36 334	37 615 37 615	- 1 281 - 1 281
TOTAL (III)	36 334	123 215	- 86 881
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 028 751	3 690 401	- 661 650
4010000000 Fournisseurs	2 290 017	2 465 187	- 175 170
4010800000 Fournisseurs cnes	623 808	1 016 386	- 392 578
4081000000 Fourn.fts non parven	114 926	208 829	- 93 903
Dettes fiscales et sociales	389 741	320 967	68 774
4250000000 Personnel avances ac	22	22	
4282000000 Pers-dettes(prov.conges a pay)	90 658	76 006	14 652
4310000000 Securite sociale	45 683	45 156	527
4370300000 Caisse de retraite klesia	5 489		5 489
4372000000 Mutuelles	10 843	17 564	- 6 721
4373000000 Caisses de retraites - cric -	33 013	32 988	25
4378020000 ljs nettes subrogation		254	- 254
4378100000 Cot générali prévoyance	21 618	19 999	1 619
4378200000 Generali art.83	7 208	12 283	- 5 075
4382100000 Charges sociales sur congés payés	51 602	79 498	- 27 896
4387100000 Ind prevoyance recues a rbser	801		801
4421000000 Prélèvement à la source	6 098	5 661	437
4440000000 Etat impot/les benef	88 097	6 171	81 926
4471100000 Taxe sur les salaires	9 987	10 019	- 32
4486000000 Etat charges a payer	14 332	14 332	
4486200000 Taxe d'apprentissage	1 203	1 036	167
4486400000 Doeth	3 087		3 087
Autres dettes	5 991 046	7 353 845	-1 362 799
4110000000 Clients		573 586	- 573 586
4550000000 Banque alimentaire	605 000		605 000
4671000000 Débiteurs-créditeurs divers	869	1 435	- 566
4672000000 Créditeurs divers-bénévoles	5 889	1 028	4 861
4672021000 Fead convention 2021	1 344 395	1 344 395	

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
4672021100 Lots infructueux 2021		1 398 503	-1 398 503
4672022000 Fead -convention 2022	770 696	3 622 233	-2 851 537
4672023000 Fead -convention fse +	3 260 010		3 260 010
4673000000 Crédoeurs divers- formateurs	3 617	945	2 672
4674000000 Crédoeurs divers -mécénat comp	20		20
4686000000 Dons à rembourser	550		550
4686800000 Charges à payer		411 719	- 411 719
Produits constatés d'avance		125 000	- 125 000
4870800000 Produits constatés d'avance		125 000	- 125 000
TOTAL (IV)	9 409 538	11 490 213	-2 080 675
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	38 499 981	34 197 076	4 302 905
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	653 299	620 454	32 845	5,29
7561000000 Cotisations sans contrepartie	224 801	231 162	- 6 361	-2,75
7562000000 Cotisations avec contrepartie	428 498	389 291	39 207	10,07
Concours publics et subventions d'exploitation	22 495 925	23 410 087	- 914 162	-3,90
7411000000 Subvention fonds react	3 150 011	5 274 487	-2 124 476	-40,28
7420000000 Subvention de l'état	14 345 914	13 010 600	1 335 314	10,26
7420800000 Subventions de l'état-cnes	5 000 000	5 125 000	- 125 000	-2,44
Dons manuels	2 339 626	2 915 425	- 575 799	-19,75
7541100000 Dons manuels	2 310 473	2 901 631	- 591 158	-20,37
7541200000 Abandon de frais par les bénévoles	17 053	13 794	3 259	23,63
7541300000 Dons via collecteurs	12 100	12 100	12 100	N/S
Mécénats	6 919 821	4 810 435	2 109 386	43,85
7542000000 Dons mecenat	6 919 821	4 810 435	2 109 386	43,85
Contributions financières		5 148	- 5 148	-100
7551000000 Contributions financières d'autres organismes		81	- 81	-100
7552000000 Quote-parts de générosité reçues		5 067	- 5 067	-100
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfe	123 215	66 566	56 649	85,10
7815000000 Reprises sur prov & charges exploitation	123 215		123 215	N/S
7910000000 Transferts de charges		66 566	- 66 566	-100
Utilisations des fonds dédiés	13 474 605	5 782 907	7 691 698	133,01
7894000000 Utilisations de fonds dédiés sur subventions d'ex	8 425 323	4 570 975	3 854 348	84,32
7894600000 Utilisations de fonds dédiés	1 989 654		1 989 654	N/S
7894800000 Utilisations de fonds dédiés sur subventions d'ex	2 367 264	1 211 932	1 155 332	95,33
7895000000 Utilisations de fonds dédiés sur contributions fi	692 365		692 365	N/S
Autres produits	634 031	57 957	576 074	993,97
7580000000 Produits divers, dont ces	601 153	57 957	543 196	937,24
7581800000 Autres participation	1 468	1	1 467	N/S
7583400000 Rembt charg format.p	31 410		31 410	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	46 640 522	37 668 979	8 971 543	23,82
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	10 708 759	4 741 835	5 966 924	125,84
6071000000 Achats de marchandises	7 014 482	2 753 053	4 261 429	154,79
6071800000 Achats de m/ises cnes	3 694 277	1 988 782	1 705 495	85,76
Variations stocks de marchandises	28 986	-10 839	39 825	367,42
6037000000 Variat.stocks marcha	28 986	-10 839	39 825	367,42
Autres achats et charges externes	3 052 649	2 883 390	169 259	5,87
6063000000 Fourn.atel.pet.mat.o	19 274	25 656	- 6 382	-24,88
6064000000 Fourn.bur.informatiq	8 087	4 965	3 122	62,88
6068000000 Autr.ach.non stocke	11 966	2 116	9 850	465,50
6110000000 Sous traitance gener	6 458		6 458	N/S
6132000000 Locations immob paris	290 668	395 615	- 104 947	-26,53
6132800000 Locations immob cnes	50 000	80 000	- 30 000	-37,50
6135000000 Locations de materie	12 874	15 268	- 2 394	-15,68
6140000000 Charg.locat.& coprop	160 172		160 172	N/S
6152000000 Ent.repar.s/biens im	2 051	7 495	- 5 444	-72,64
6156000000 Maintenance	11 095	4 097	6 998	170,81
6161000000 Assur.multirisques	175 146	125 164	49 982	39,93
6161800000 Assurances multirisques cnes		6 000	- 6 000	-100
6168000000 Assur.autres risques	16 185	21 646	- 5 461	-25,23
6170000000 Etudes et recherches	876	3 174	- 2 298	-72,40
6181000000 Documentation generale	30 430	23 067	7 363	31,92
6183000000 Documentation technique	1 187	3 491	- 2 304	-66,00
6183800000 Documentation technique	408	2 000	- 1 592	-79,60

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
6185000000 Frais semin.conf.con	1 397		1 397	N/S
6210000000 Personnel extérieur	85 263	66 262	19 001	28,68
6220000000 Remuneration interme.&honorai.	427 507	449 402	- 21 895	-4,87
6226400000 Honoraires sur legs ou donations destinés à être		7 062	- 7 062	-100
6226800000 Honoraires cnes	48 833	5 000	43 833	876,66
6227000000 Frais actes & conten	290		290	N/S
6228000000 Aut.remuner.-formation	175 966	157 665	18 301	11,61
6231000000 Annonces & insertion	70 087	263 830	- 193 743	-73,43
6233000000 Communication fédération	2 883	64	2 819	N/S
6234000000 Cadeaux	4 059	52 055	- 47 996	-92,20
6236000000 Brochures dépliants	195 954	106 669	89 285	83,70
6237000000 Publications	57 518	28 598	28 920	101,13
6241800000 Transports sur achats		54 714	- 54 714	-100
6242000000 Transports d usagers	283 792	212 501	71 291	33,55
6248000000 Transports divers	6 325	1 965	4 360	221,88
6251000000 Voyages et deplaceme	17 053	113	16 940	N/S
6255000000 Nd réseau	35 687	220 602	- 184 915	-83,82
6255100000 Nd réseau transport (parti. ffba aux frais ba)	83 855		83 855	N/S
6255200000 Nd réseau hébergement (part ffba aux frais ba)	61 290		61 290	N/S
6255300000 Nd réseau repas (part ffba au frais ba)	26 974		26 974	N/S
6255800000 Nd réseau (participation de la ffba aux frais des		650	- 650	-100
6256000000 Missions receptions	7 507	163 770	- 156 263	-95,42
6256100000 Ndf ffba missions bénévoles	110 099		110 099	N/S
6256200000 Ndf ffba missions salariés	60 004		60 004	N/S
6256300000 Ndf ffba repas	26 455		26 455	N/S
6256400000 Ndf ffba petit équipement	1 673		1 673	N/S
6256800000 Ndf ffba (missions)		2 271	- 2 271	-100
6257000000 Réceptions (restos ...)	29 030	9 298	19 732	212,22
6258000000 Rie et cantine generale	17 777	12 768	5 009	39,23
6260000000 Frais postaux&telecommunicat.	300 998	294 387	6 611	2,25
6270000000 Serv.bancaires & ass	1 685	-2 472	4 157	168,16
6270800000 Services bancaires cnes	58 473	5 512	52 961	960,83
6278000000 Autres commissions à la générosité du public	17 479	22 905	- 5 426	-23,69
6281000000 Cotisation feba	14 626	15 000	- 374	-2,49
6282000000 Autres cotisations	25 230	13 046	12 184	93,39
Aides financières	9 138 452	7 667 321	1 471 131	19,19
6571000000 Aides financieres octroyees	5 602 750	3 544 500	2 058 250	58,07
6571100000 Aides financières octroyées mini sites aux ba	55 422		55 422	N/S
6572000000 Quote-parts de générosité reversée aux bas	220 270	500 588	- 280 318	-56,00
6572022000 Qp fead 22 reversée aux ba		3 622 233	-3 622 233	-100
6572023000 Qp fead 23 reversee aux ba	3 260 010		3 260 010	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	576 696	163 337	413 359	253,07
6311000000 Taxe s/les salaires	92 676	89 235	3 441	3,86
6311800000 Taxe sur les salaires cnes	20 000	8 000	12 000	150,00
6312000000 Taxe d'apprentissage	9 088	7 830	1 258	16,07
6314000000 Taxe travailleurs handicapés	9 449		9 449	N/S
6333000000 Form.profess.continu	14 186	12 983	1 203	9,27
6370000000 Autres impots et taxes	48 641	45 289	3 352	7,40
6378100000 Autres taxes t.v.a. 10%	9 593		9 593	N/S
6378200000 Autres taxes t.v.a. à 20%	226 819		226 819	N/S
6378300000 Autres taxes t.v.a. à 2.1%	4		4	N/S
6378500000 Autres taxes t.v.a. à 5.5%	146 241		146 241	N/S
Salaires et traitements	1 383 058	1 244 876	138 182	11,10
6411000000 Rémunérations brutes	1 166 880	796 873	370 007	46,43
6411100000 Salaire bruts affecter au cnes	-150 000		- 150 000	N/S
6411200000 Sal brut-cp versé retraite	2 652		2 652	N/S
6411500000 lj salaries	4 680	17 572	- 12 892	-73,37
6411800000 Rémunérations brutes cnes	150 000	197 000	- 47 000	-23,86
6412000000 Conges payes	64	31 007	- 30 943	-99,79

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
6413000000 Primes	140 368	137 270	3 098	2,26
6414000000 Indemnités & avantages divers	64 161	64 881	- 720	-1,11
6414300000 Rupture conventionnelle	4 252	272	3 980	N/S
Charges sociales	610 429	564 018	46 411	8,23
6451000000 Cotisations à l'urss	340 265	304 432	35 833	11,77
6451100000 Urssaf-cot affecter au cnes	-80 000		- 80 000	N/S
6451800000 Cotisations à l'urssaf	80 000		80 000	N/S
6452000000 Cotisation aux mutuel	63 214	49 233	13 981	28,40
6453000000 Caisses de retraite	126 886	113 436	13 450	11,86
6454000000 Cotisations assedic	56 099	48 346	7 753	16,04
6458000000 Cotisations autres organismes	15 766	43 662	- 27 896	-63,89
6480000000 Autres charges de personnel	8 199	4 910	3 289	66,99
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	7 238	71 693	- 64 455	-89,90
6811100000 Dot.amt immo incorpo		67 217	- 67 217	-100
6811200000 Dot.amt.immo corpore	7 238	4 476	2 762	61,71
Dotations aux provisions	36 334	37 615	- 1 281	-3,41
6815000000 Dot.prov.risques&charge expl.	36 334	37 615	- 1 281	-3,41
Report en fonds dédiés	19 815 455	19 006 394	809 061	4,26
6894000000 Engagt fonds dédiés	13 504 956	16 264 131	-2 759 175	-16,96
6894600000 Report en fonds dédiés sur res	2 922 499		2 922 499	N/S
6894800000 Report en fonds dédiés sur sub	3 278 913	2 742 264	536 649	19,57
6895000000 Reports en fonds dédiés sur contributions financi	109 088		109 088	N/S
Autres charges	1 432 814	1 278 859	153 955	12,04
6510000000 Redev.conces.brev.li	1 395 906	945 122	450 784	47,70
6511000000 Redevances pour concessions, brevets, licences, m	-3 981		- 3 981	N/S
6511800000 Redevances pour concessions, brevets, licences, m	20 000	37 367	- 17 367	-46,48
6580000000 Charges div. gestion courante	20 890	296 193	- 275 303	-92,95
6580800000 Charges diverses de gestion courante		176	- 176	-100
Total des charges d'exploitation (II)	46 790 870	37 648 500	9 142 370	24,28
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-150 348	20 479	- 170 827	-834,16
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	368 900	25 711	343 189	N/S
7640000000 Reven.val.mobil.plac	311 186	20 976	290 210	N/S
7680800000 Autres produits financiers-cnes	57 714	4 734	52 980	N/S
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	13		13	N/S
7670000000 Prod.net.cess.val.pl	13		13	N/S
Total des produits financiers (III)	368 914	25 711	343 203	N/S
Charges financières				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placem	519		519	N/S
6670000000 Charg.net cess.val.p	519		519	N/S
Total des charges financières (IV)	519		519	N/S
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	368 395	25 711	342 684	N/S
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)	218 048	46 190	171 858	372,07
Produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations en capital	340		340	N/S
6780000000 Autr.charg.exception	340		340	N/S
Total des charges exceptionnelles (VI)	340		340	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-340		- 340	N/S
Impôts sur les bénéfices (VIII)	88 097	6 171	81 926	N/S
6950000000 Impots sur les sociétés	88 097	6 171	81 926	N/S
Total des produits (I + III + V)	47 009 436	37 694 690	9 314 746	24,71
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	46 879 825	37 654 671	9 225 154	24,50

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
EXCEDENT OU DEFICIT	129 611	40 019	89 592	223,87
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
. Dons en nature	6 512 799	10 636 731	-4 123 932	-38,77
. Prestations en nature	2 518 657	1 742 196	776 461	44,57
. Bénévolat	2 331 093	1 349 170	981 923	72,78
Total	11 362 549	13 728 097	-2 365 548	-17,23
. Secours en nature	6 504 799	10 636 731	-4 131 932	-38,85
. Mise à disposition gratuite de biens et services	8 000		8 000	N/S
. Prestations	2 518 657	1 742 196	776 461	44,57
. Personnel bénévole	2 331 093	1 349 170	981 923	72,78
Total	11 362 549	13 728 097	-2 365 548	-17,23

Annexes Association 2023

PREAMBULE

La Fédération Française des Banques Alimentaires est une association de bienfaisance fondée en 1985. Elle est régie par la loi du 1er juillet 1901. Elle se réfère à la Charte des Banques Alimentaires et au Projet associatif du Réseau, qui visent à favoriser une alimentation de qualité et créatrice de lien pour les personnes en situation de précarité, en partenariat avec des associations et organismes sociaux, en fondant ses actions sur les valeurs de don et de partage. Elle est reconnue d'utilité publique par le décret du 22 février 2023.

Son objet est de fédérer les Banques Alimentaires du territoire national au sein d'un réseau constituant une communauté d'intérêt et de solidarité mutuelle au service des personnes démunies. Sa finalité est de renforcer l'efficacité et la cohésion du réseau des BA et d'en développer les compétences, dans le respect du principe de subsidiarité. Il y a actuellement 79 Banques Alimentaires dont 3 outre-mer

Ses interventions :

- définir la stratégie, les politiques et les grandes règles de fonctionnement du réseau ;
- rechercher au niveau national des denrées alimentaires et des ressources nécessaires au fonctionnement du réseau ;
- faire progresser la notoriété et l'image du réseau ;
- animer le réseau des Banques Alimentaires.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 38 499 981,11 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 129 610,78 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 05/04/2024 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

- Les achats du 4eme trimestre sont comptabilisés HT pour constater l'incidence de la tva sur le budget de la FFBA.
- Un produit d'exploitation de 500K euros correspond à l'annulation d'un mécénat (cpte 65) comptabilisé à tort sur l'année 2022.
- Les conventions avec l'Etat sont reconduites.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le règlement n°2014-03 de l'Autorité des Normes Comptables relatif au Plan Comptable Général, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et/ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	N/A
Agencements de terrains	N/A
Constructions	N/A
Agencements de constructions	N/A
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	N/A
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 05 ans
Mobilier	N/A

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

Au 31/12/2023, le stock s'élève à un montant de 28 509 euros.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Nous n'avons pas comptabilisé de provisions pour risques et charges au titre de l'exercice.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner les engagements pour départ à la retraite dans ses comptes 2023 pour un montant de 36 333.88 euros.

Le mode de calcul retenu pour l'évaluation de l'indemnité de départ en retraite est basé sur :

- le salaire de fin de carrière ;
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté ;
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective ;
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 62 ans
- le taux de rotation du personnel : moyen
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 3 %
- le taux d'actualisation retenu : 3.15 %
- le taux moyen des charges sociales : 48 %

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires en nature sont valorisées selon l'origine du don.

-Produit alimentaire :

Les dons des produits alimentaires sont valorisés à la valeur mercatoriale établie chaque année par l'institut Nielsen.

-Le mécénat de compétence

Il est évalué selon les données fournies par la société d'origine du mécénat de compétence

Les autres dons en nature (publicité, encart radio et télévisée, conception etc...) sont valorisés à la valeur commerciale du don.

Le bénévolat est valorisé conformément à la règle suivante :

- Fonction dirigeant : 5 fois le SMIC augmenté des charges patronales ;
- Cadres responsables d'activités : 3 fois le SMIC augmenté des charges patronales ;
- Employés, ouvriers... : 1.2 fois le SMIC augmenté des charges patronales.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Le règlement ANC 2022-04 du 30 juin 2022 a intégré les nouvelles obligations comptables prévues par la loi 2021-1109 du 24 août 2021 confortant le respect des principes de la République dans le règlement 2018-06 applicable au secteur non lucratif.

L'année 2023 est le 1^{er} exercice d'application de ce règlement ANC 2022-04 qui prévoit, notamment, la production d'un état séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger. Ce changement de réglementation comptable s'applique à notre entité au 01^{er} janvier 2023, son impact sur la présentation de nos comptes constitue un changement de méthode comptable.

Ce changement de méthode comptable a pour seule conséquence la présentation d'un nouvel état séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger dans l'annexe de nos comptes annuels.

Cet état est présenté page 26 de la présente annexe.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 525 777			2 525 777
Immobilisations corporelles	275 719	36 240		311 959
Immobilisations financières	62 563	147 472		210 035
TOTAL	2 864 058	183 712		3 047 771

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	2 525 777			2 525 777
TOTAL I	2 525 777			2 525 777
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	12 810	557		13 367
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	26 251	6 681		32 932
Emballage récupérables et divers	232 851			232 851
TOTAL II	271 912	7 238		279 150
TOTAL GENERAL (I+II)	2 797 689	7 238		2 804 927

Etats des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	57 495		28 986	28 509
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL	57 495		28 986	28 509

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	140 000	140 000	
Autres créances	70 035		70 035
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	5 042 382	5 042 382	
Autres créances	356 861	356 861	
Charges constatées d'avance	356 568	356 568	
TOTAL	5 965 846	5 895 811	70 035

Les prêts, conforme à la loi 2021-875, sont consentis aux Banques Alimentaires du réseau pour un maximum de 2 ans sans intérêts. Ils font l'objet d'un contrat de prêt.

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	354 296
TOTAL	354 296

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	234 060				234 060
Dont générosité du public					
Report à nouveau	730 519	40 019			770 538
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	40 019	-40 019	129 611		129 611
Dont générosité du public					
Situation nette	1 004 598		129 611		1 134 209
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	1 004 598		129 611		1 134 209
TOTAL dont générosité du public					

Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées		
- à l'exercice		
- aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		
SOLDE		

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Les subventions d'exploitation ont vu leur montant impacté des :

- lots infructueux (crédit de l'Union Européenne) qui n'ont pas trouvé soumissionnaire et que la FFBA s'est engagée à utiliser conformément aux engagements vis-à-vis de l'Europe ;
- protections féminines qui seront distribuées par les Banques Alimentaires notamment dans les épiceries sociales étudiantes ;
- soldes de subventions 2022 qui seront utilisés en 2023.

Les contributions financières d'autres organismes ont pour origine :

- les donateurs par l'intermédiaire de la FEBA (Fédération Européenne des Banques Alimentaires)
- des dons venant de la plate-forme Benevity
- de la plate-forme Charities Aid Foundation
- des dons venant de l'organisation Global Food Network (Banques Alimentaires des USA)
- de mécénat d'entreprise via la Fondation de France

Les ressources liées à la générosité du public

- des mécénats venant des entreprises notamment les entreprises solidaires
- des dons des particuliers et en particulier « Mon panier solidaire » via la plate-forme internet de la FFBA, par virement ou par chèque

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	17 784 567	16 783 869	10 792 586			23 775 849	
Contributions financières d'autres organismes	692 365	109 088	272 365			529 088	
Ressources liées à la générosité du public	3 102 119	2 922 499	2 409 654			3 614 964	
TOTAL	21 579 051	19 815 455	13 474 605			27 919 901	

Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet.

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges	85 600		85 600	
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	37 615	36 334	37 615	36 334
TOTAL (II)	123 215	36 334	123 215	36 334
TOTAL GENERAL (I+II)	123 215	36 334	123 215	36 334
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		36 334	123 215	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	3 028 751	3 028 751		
Dettes fiscales et sociales	389 741	389 741		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	5 991 046	5 991 046		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	9 409 538	9 409 538		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	114 926
Dettes fiscales et sociales	160 882
Autres dettes	550
TOTAL	276 359

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Concours publics et subventions

Le montant des subventions d'exploitation reçues au titre de l'exercice 2023

Ministère éducation	ETAT	formation	fonctionnement	41 000,00
MINEFI	ETAT	frais généraux	fonctionnement	12 000,00
etat	ETAT	achats protection fé	actions ba	500 000,00
lots infructueux 2021 Ter	ETAT	achats	actions ba	588 967,00
FSE+	ETAT	logistique	actions ba	1 953 236,07
FSE+	ETAT	accompagnement	actions ba	1 953 236,07
Précarité Etudiants	ETAT	précarité étudiante	actions ba	125 000,00
MMPT	ETAT	achats	actions ba	9 900 000,00
MMPT	ETAT	frais généraux	fonctionnement	770 000,00
MMPT	ETAT	accompagnement	accompagnement	330 000,00
DGCS	ETAT	frais généraux	fonctionnement	1 100 000,00
Précarité Infantile	ETAT	achats	achats	978 947,00
CNES	ETAT	achat et fonctionne	achats et fonct.	5 000 000,00

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	
Reprises sur provisions et transferts de charges	
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	340
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	
Résultat exceptionnel	-340

AUTRES INFORMATIONS

Engagements et sûretés réelles consenties

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Néant

Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

- Convention pluriannuelle d'Objectif (CPO) conclue avec la DGCS ;
- Contribution Nationale pour les Epiceries Sociales (CNES) ;
- Fonds Social Européen (FSE +)
- Subvention dans le cadre de la protection féminine.

Rémunération des cadres dirigeants

Le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature s'élèvent sur l'exercice à 238 350 Euros;

Le Président, le Vice-président et le Trésorier sont bénévoles et non rémunérés.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	10	
Non cadres	18	
TOTAL	28	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes lié à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 58 416 euros.

Etat séparé des avantages et ressources provenant de l'étranger pour l'exercice N

Etat du Contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource
GRANT FEBA	2023	privé	numéraire	direct	virement	234 798
Belgique						234 798
ONLINE Giving Foundation	2023	privé	numéraire	direct	virement	9 755
Royaume-Uni						9 755
Global Foodbanking Network	2023	privé	numéraire	direct	virement	75 000
Etats Unis						75 000

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

ET

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

Compte de résultat par origine et par destination

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	224 801		231 162	
1.2 Dons, legs et mécénats				
- Dons manuels	2 339 626	2 339 626	2 920 492	2 915 425
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	6 919 821	6 919 821	4 810 435	4 810 435
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie	428 498		389 291	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie			81	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	1 002 944		150 234	
3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	22 495 925		23 410 088	
4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	123 215			
5-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	13 474 606	2 409 654	5 782 908	1 211 932
TOTAL	47 009 436	11 669 101	37 694 690	8 937 792
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	26 104 335	8 732 619	17 761 150	7 507 038
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	13 983	13 983	18 324	18 324
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	3 496		4 581	
3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT	810 887		748 743	
4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	43 572		109 308	
5-IMPOTS SUR LES BENEFICES	88 097		6 171	
6-REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	19 815 455	2 922 499	19 006 394	1 412 430
TOTAL	46 879 825	11 669 101	37 654 671	8 937 792
EXCEDENT OU DEFICIT	129 611		40 019	

B – CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N TOTAL	EXERCICE N Dont générosité du public	EXERCICE N-1 TOTAL	EXERCICE N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat	2 331 093	2 331 093	1 349 170	1 349 170
Prestations en nature	2 518 657	2 518 657	1 742 196	1 742 196
Dons en nature	6 512 799	6 512 799	10 636 731	10 636 731
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	11 362 549	11 362 549	13 728 097	13 728 097
CHARGES PAR DESTINATION				
1-MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	11 222 683	11 222 683	13 647 147	13 647 147
Réalisées à l'étranger				
2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	23 311	23 311	13 492	13 492
3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	116 555	116 555	67 459	67 459
TOTAL	11 362 549	11 362 549	13 728 098	13 728 098

Cotisations avec ou sans contreparties

Les cotisations avec ou sans contrepartie sont ventilées selon les règles définies et validées par le Conseil d'administration.

Dons manuels

La rubrique « Dons manuels » comprend les produits reçus des ventes de dons en nature.

Autres produits liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits liés à la générosité du public » comprend :

la quote-part de générosité reçue d'autres organismes ;

Les revenus générés par les actifs issus de la générosité du public :

- les redevances d'actifs incorporels ;
- les loyers ;
- les produits financiers ;
- les plus ou moins-values de cessions de ces actifs à l'exclusion des plus ou moins-values relatives aux biens reçus par legs ou donation destinés à être cédés.

Contributions financières sans contrepartie

La rubrique « Contributions financières sans contrepartie » comprend

- les contributions financières et quotes-parts de générosité reçues d'autres entités ;
- les versements des fondateurs des fondations d'entreprise et assimilées ;
- la part de dotation consommable virée au compte de résultat.

Autres produits non liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits non liés à la générosité du public » comprend

- les ventes de marchandises et de prestations de services ;
- les revenus des actifs non issus de la générosité du public :
- les redevances d'actifs incorporels ;
- les loyers ;
- les produits financiers ;
- les plus ou moins-values de cession d'actifs.

Elle ne comprend pas les subventions et autres concours publics.

Subventions et autres concours publics

La rubrique « Subventions et autres concours publics » comprend :

- au titre des subventions :
- les subventions d'exploitation ;
- la quote-part des subventions d'investissements réintégrée au cours de l'exercice au compte de résultat ;
- les concours publics.

Pour les rubriques figurant dans les produits liés à la générosité du public, l'entité ventile en aval du compte de résultat par origine et destination les produits dédiés par le tiers financeur à un projet défini et les produits non dédiés.

Missions sociales

La définition des missions sociales et des moyens à mettre en œuvre relève d'une décision de gestion prise par l'organe habilité, en conformité avec l'objet de l'entité.

Lorsque l'information relative aux missions sociales dans le compte de résultat par origine et destination ne permet pas une bonne compréhension de l'activité, des informations détaillées par mission sociale sont données dans l'annexe.

Les rubriques relatives aux missions sociales comprennent les charges engagées par l'entité pour la réalisation de ces missions.

Les charges engagées pour la réalisation des missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions, tels que les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions.

Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales.

Ces coûts sont ceux qui sont mis en œuvre spécifiquement pour la réalisation d'une ou plusieurs missions sociales.

Ces coûts sont généralement fonction de l'ampleur des missions réalisées. Ces coûts peuvent faire l'objet de répartitions et doivent tenir compte de l'utilisation effective des moyens concernés.

Frais d'appel à la générosité du public

La rubrique « Frais d'appel à la générosité du public » comprend les charges engagées par l'entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action

Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de recherche et de traitement de dons et libéralités. Ils comprennent à titre d'exemple :

- les frais d'appel à dons, quelle que soit la forme de ces dons (en nature, donations, legs, assurances-vie) auprès des entreprises et des particuliers. La publicité ou l'appel à dons peut se faire sous de multiples formes : campagne publicitaire sur panneaux, par envoi postal, par médias sociaux, spots publicitaires, etc. ;
- les frais de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat ; les prestations de services de collecte ou de traitement des dons, legs, donations, assurance-vie ou mécénat, les charges des legs résultant de stipulations testamentaires ;
- les frais de tenue, de location ou d'acquisition de fichiers de donateurs ou mécènes ;
- les frais d'appel et de gestion de cotisations sans contrepartie ;
- les frais d'appel à bénévolat ;
- les frais de gestion des actifs issus de la générosité du public ou financés par la générosité du public - les achats de marchandises et de prestations de services destinées à la vente qui pour les entités faisant appel à la générosité du public sont vendus à un prix bien plus élevé que son prix d'achat.

Frais de recherche d'autres ressources

La rubrique « Frais de recherche d'autres ressources » comprend:

- les frais engagés par l'entité dans le but d'obtenir des ressources non liées à la générosité du public et des subventions ou autres concours publics ;
- les frais de recherche et de traitement de parrainage, de cotisations avec contrepartie ou de contributions financières reçues d'autres organismes sans but lucratif pour remplir leurs missions sociales ;
- les frais liés à la recherche, aux demandes et aux traitements des subventions d'exploitation ou d'investissement ou de collecte de participations, contributions et taxes ;
- les frais de gestion des actifs qui ne sont pas issus de la générosité du public dont les fruits constituent des produits de l'entité lui permettant de remplir ses missions sociales ;
- les charges d'un secteur marchand.

Frais de fonctionnement

La rubrique « Frais de fonctionnement » comprend les charges engagées pour la gestion et la gouvernance de l'entité. Les charges relatives aux fonctions relevant des frais de fonctionnement dont l'entité peut justifier l'affectation à la réalisation de missions sociales ou à des frais de recherche de fonds, sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds ». Les frais de fonctionnement comprennent notamment les charges affectées aux activités suivantes :

- gouvernance ;
- communication ;
- ressources humaines ;
- comptabilité et gestion financière y compris les frais de gestion de la tarification pour les établissements et services sociaux et médico-sociaux et les établissements de santé ;
- juridique ;
- moyens généraux ;
- informatique.

Charges financières

Les charges financières sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds » si l'entité en justifie. A défaut, elles figurent dans les frais de fonctionnement

Dotations aux provisions et dépréciations

La part des dotations aux provisions et dépréciations relative à la générosité du public ainsi que le report en fonds dédiés figurent dans le compte de résultat par origine et destination.

Les dotations aux provisions et dépréciations concernent notamment les legs ou donations avec charges et les dépréciations des actifs acquis au moyen de la générosité du public. Contrairement aux dotations, aux provisions et dépréciations qui seront reprises lors de la constatation de la charge, objet de la provision ou de la dépréciation, ou si elles deviennent sans objet, les dotations aux amortissements constituent des charges définitives qui sont ventilées dans les rubriques de missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement.

Rapprochement des charges

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales réalisées en France : par l'organisme	Missions sociales réalisées en France : versements à d'autres organismes	Missions sociales réalisées à l'étranger: par l'organisme	Missions sociales réalisées à l'étranger : versements à d'autres organismes
Achats de marchandises	10 707 132			
Variation de stock	28 986			
Autres achats et charges externes	3 050 441			
Aides financières		9 138 452		
Impôts, taxes et versements assimilés	129 404			
Salaires et traitement	1 230 922			
Charges sociales	543 282			
Dotations aux amortissement et dépréciations				
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	1 282 954			
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL	16 973 121	9 138 452		

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Frais de recherche de fonds : Générosité du public	Frais de recherche de fonds : Autres ressources	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes			415 969	
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés			15 994	
Salaires et traitement			152 136	
Charges sociales			67 147	
Dotations aux amortissement et dépréciations			7 238	
Dotations aux provisions				36 333
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	13 983	3 496	149 860	
Charges financières			2 203	
Charges exceptionnelles			340	
Participations des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices				
TOTAL	13 983	3 496	810 887	36 333

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Impôts sur les bénéfices	Reports en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises			10 707 132
Variation de stock			28 986
Autres achats et charges externes			3 466 410
Aides financières			9 138 452
Impôts, taxes et versements assimilés			145 398
Salaires et traitement			1 383 058
Charges sociales			610 429
Dotations aux amortissement et dépréciations			7 238
Dotations aux provisions			36 333
Reports en fonds dédiés		19 815 455	19 815 455
Autres charges			1 450 293
Charges financières			2 203
Charges exceptionnelles			340
Participations des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices	88 097		88 097
TOTAL	88 097	19 815 455	46 879 824

TABEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales réalisées en France	Missions sociales réalisées à l'étranger	Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Secours en nature	6 504 799				6 504 799
Mises à disposition gratuites de biens	8 000				8 000
Prestations de services	2 518 657				2 518 657
Personnel bénévole	2 191 227		23 311	116 555	2 331 093
TOTAL	11 222 683		23 311	116 555	11 362 549

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n° 91-772 DU 7 AOÛT 1993)

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice 2023	Exercice 2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice 2023	Exercice 2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	8 732 619	7 507 038	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	2 339 626	2 915 425
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat	6 919 821	4 810 435
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	13 983	18 324			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS	8 746 602	7 525 362	TOTAL DES RESSOURCES	9 259 447	7 725 860
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	2 922 499	1 412 430	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	2 409 654	1 211 932
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	11 669 101	8 937 792	TOTAL	11 669 101	8 937 792
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice 2023	Exercice 2022		Exercice 2023	Exercice 2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisés en France	11 222 683	13 647 147	Bénévolat	2 331 093	1 349 170
Réalisés à l'étranger			Prestations en nature	2 518 657	1 742 196
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	23 311	13 492	Dons en nature	6 512 799	10 636 731
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	116 555	67 459			
TOTAL	11 362 549	13 728 097	TOTAL	11 362 549	13 728 097